
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Affidamento diretto  per la  fornitura  di  servizi  di  consulenza e personalizzazioni  sulle
soluzioni Cineca.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 198-2022 e il Direttore Generale con
Decreto  Repertorio  n.  123/2023  Prot.  n.  50362  del  10/02/2023  hanno  autorizzato
l’affidamento al CINECA per l’utilizzo di soluzioni informatiche e dei servizi connessi per il
periodo dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2025 per l’importo di euro 700.956,39+IVA per
ciascun anno d’esercizio;

PREMESSO che l’Ateneo, nell’ambito della gestione ordinaria e straordinaria delle procedure CINECA
in uso, ha la necessità di servizi professionali di consulenza per interventi di assistenza di
tipo tecnico applicativo o per attività di analisi e sviluppo software sulle procedure, nonché
per l’attivazione di nuovi moduli software; 

PREMESSO che il CINECA è un soggetto che opera “in house” rispetto ai propri consorziati, qual è
l’Università  Ca’  Foscari  Venezia,  come precisato  dall’art.  9,  comma  11  bis  e  ter  del
decreto-legge 19  giugno 2015,  n.  78  (in  Supplemento  ordinario  n.  32/L  alla  Gazzetta
Ufficiale - serie generale - n. 140 del 19 giugno 2015) e che l’Ateneo può procedere ad un
affidamento diretto;

PREMESSO che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 9 aprile 2018, con
protocollo n. 0030801, ha presentato anche per le altre amministrazioni  consorziate al
CINECA  la  domanda  di  iscrizione  del  Consorzio  all'elenco  delle  amministrazioni
aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti  nei confronti  di
propri organismi in house;

PREMESSO che con Delibera n. 1172, del  19 dicembre 2018, l’ANAC ha deliberato l’iscrizione del
CINECA nell’elenco di cui all’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, accertando la sussistenza dei
presupposti di legge per qualificarlo come organismo in house del Ministero dell’Istruzione
e del Ministero dell’Università e della Ricerca e di tutti gli  altri  Enti consorziati  ai sensi
dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023;

PREMESSO che in ragione della scissione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in
Ministero  dell’Istruzione  e  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca,  in  forza  del  D.L.
1/2020, convertito nella L. 12/2020, e della conseguente modifica statutaria, in data 21
aprile 2020 è stata inoltrata ad ANAC una richiesta di variazione dell’iscrizione nell’elenco
delle amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che effettuano affidamenti
diretti nei confronti dei propri organismi in house;

PREMESSO che con Delibera n. 399 dell’8 maggio 2020, l’ANAC ha confermato che “con l’adozione
del nuovo statuto non sono variati e non sono venuti a mancare i requisiti di organismo in
house del CINECA” recependo, così, il modificato assetto ministeriale;

PREMESSO che in base a quanto previsto dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi  e Forniture nella  Determinazione n.  4  del  7  luglio 2011 LINEE GUIDA SULLA
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE
13  AGOSTO  2010,  N.  136,  il  presente  accordo  non  è  sottoposto  alle  norme  sulla
tracciabilità e pertanto non è soggetto all’obbligo del CIG, Codice Identificativo di Gara;

DATO ATTO che  il  Direttore  dell’Ufficio  Applicativi  e  Web dell’ASIT,  Area  Sistemi  Informatici  e
Telecomunicazioni,  dott.  Alberto  Piotto,  ha  le  competenze  e  i  requisiti  per  assumere
l’incarico di RUP, Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del
D.Lgs.. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, di seguito anche solo Codice;

VALUTATA l’offerta  CINECA  n.  24058801  pervenuta  al  Prot.  n.  186438  del  29/07/2024  ‘Atto  di
affidamento  per  servizi  di  consulenza  e  personalizzazioni  sulle  soluzioni  Cineca  –
Condizioni di dettaglio’ che prevede l’erogazione di servizi professionali di consulenza per
interventi di assistenza al costo di euro 30.000,00+IVA. L’offerta prevede la fatturazione
bimestrale  dei  servizi  professionali  sulla  base  delle  giornate  autorizzate  dall’Ateneo  e
consumate nel periodo di competenza per l’erogazione del servizio fino al 31/12/2024. La
proposta  prevede  che  qualora  la  programmazione  delle  attività  suddette  richieda  di
prolungare  i  tempi  di  esecuzione,  i  Responsabili  di  Progetto  potranno concordare  per
iscritto variazioni nei tempi della prestazione;

PREMESSO che i servizi rispondono alle esigenze dell’Ateneo e che il preventivo CINECA è congruo e
risponde pienamente alle esigenze dell’Ateneo;

PREMESSO che i servizi professionali nell’ambito delle procedure CINECA possono essere forniti solo
dal CINECA stesso;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO che non si prevedono oneri di sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali, come
tali non soggetti a ribasso d’asta;

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento, il servizio di cui necessita l’Ateneo non risulta
offerto tra:
- convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.;
- accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A.;  
- sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un
interesse transfrontaliero certo per le caratteristiche tecniche dell’appalto;

ACCERTATO che per l’acquisto in oggetto non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione dei  rischi  da Interferenza (DUVRI),  in  quanto la  prestazione in  argomento
rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del Codice, non viene richiesta
la garanzia definitiva in quanto la fornitura viene affidata nei confronti di propria società in
house, di cui all'art. 7 co. 2 del Codice;

PRESO ATTO che non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  di  cui  all’art.  16  del  Codice  nei
confronti  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  (di  cui  alla  nota  Prot.  n.  192333  del
08/08/2024) e del Dirigente dell’Area (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

VERIFICATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni alla voce
CoAn  A.C.06.08.05  “Manutenzione  software”  sull’esercizio  2024  o  sull’esercizio  di
competenza nel caso in cui i Responsabili di Progetto concordassero variazioni nei tempi
della prestazione;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 17 co. 2, l’art. 7 co. 2 e l’art. 23;
VISTO l’art.  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.  e  l’art.  28  del  Codice  in  ordine  agli  obblighi  di

trasparenza dei contratti pubblici;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con

D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R.

n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
RICHIAMATA la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno
2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4
del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  409/2018,  prot.  n.  32869  del  07.06.2018  di
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con
Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024;

RICHIAMATO il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2024  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione del 15 dicembre 2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di
allocazione dei  budget  ai  centri  di  responsabilità  e modalità di  utilizzo dei  medesimi –
esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 7 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, al Consorzio
Interuniversitario CINECA, con sede legale in Via Magnanelli n. 6/3 a Casalecchio di Reno (BO),
C.F. 00317740371 e P.I. 00502591209, mediante l’accettazione dell’offerta CINECA n. 24058801
pervenuta al  Prot.  n.  186438 del  29/07/2024 ‘Atto di  affidamento per servizi  di  consulenza e
personalizzazioni  sulle  soluzioni  Cineca  –  Condizioni  di  dettaglio’  per  l’erogazione  di  servizi
professionali di consulenza per interventi di assistenza richieste nel 2024 al costo massimo di
euro 30.000,00+IVA;

Art. 2 Di autorizzare la spesa massima complessiva di  euro 36.600,00 IVA compresa sui fondi ASIT
dell’esercizio  2024  alla  voce  Coan  A.C.06.08.05  “Manutenzione  software”  scrittura  anticipata
CoAn n. 55298/2024 Ordine UGov IDDG 1595301/2024 o sull’esercizio di competenza 2025, nel
caso in cui i Responsabili di Progetto concordassero variazioni nei tempi della prestazione;

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2., il dott. Alberto
Piotto Responsabile unico di Progetto;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico di Progetto
Dott. Alberto Piotto

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2024-08-08T15:32:31+0200
	IT
	Tommaso Piazza




